
PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°. 14.391/2022 

CANCELA DESPESA INSCRITA EM RESTOS A 
PAGAR NA() PROCESSADOS. EMPENHADOS 
EM EXERCÍCIOS ANTERIORES. DAS 
UNIDADES GESTORAS DO MUNICÍPIO DE  
SAO  MATEUS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS 

0 Prefeito Municipal De Solo Mateus, 
Estado do Espirito Santo, no uso da 
competência e atribuições que lhes 
conferem as Constituições da República e 
do Estado do Espirito Santo, bem assim a 
Lei Orgânica do Município, e no exercício 
da direção superior da Administração, 
tendo em vista o superior e predominante 
interesse do Município, fundamentado no 
que dispõe a legislação vigente aplicável 
c) espécie, especialmente o  art.  36, em 
combinação com o parágrafo único do  
art.  92, da Lei Federal n° 4320/64, de 
17/03/64, considerando haver justificativas 
para os cancelamentos, conforme 
processo administrativo n°. 28.425/2022, 

DECRETA:  

Art.  1°. Ficam, por força deste decreto, cancelados 
as despesas empenhadas em exercícios anteriores no valor de R$ 1.311.715,27 (um 
milhão, trezentos e onze mil, setecentos e quinze reais e vinte e sete centavos), 
inscritos em Restos a Pagar - NÃO PROCESSADOS, nos balanços gerais das Unidades 
Gestoras do Município de São Mateus, Estado do Espirito Santo, conforme 
discriminados abaixo: 

ANO DO 
EMPENHO 

N° DO 
EMPENHO 

 

DATA DO 
EMPENHO 

N° DO 
PROCESSO 

CREDOR VALOR (R$)  

       

Unidade Gestora : FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL (0,00) 

2021 0000006 18/01/2021 019.915/2020 VIACAO  SAO  GABRIEL LIDA 25.062,85 

2021 0000518 29/06/2021 008.425/2020 PEDRO  JOSE  SANGALI - ME 5.965,30 

2021 0000519 29/06/2021 008.425/2020 PEDRO  JOSE  SANGALI - ME 1.866,15 

2021 0000599 15/07/2021 006.218/2021 PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 3.762,64 

2021 0000607 19/07/2021 005.151/2021 TELEMAR NORTE LESTE S/A 1.500,00 

2021 0000683 13/08/2021 014.750/2021 D MAIS COMERCIO E SERVIÇOS ME 1.035,60 

2021 0000824 25/10/2021 008.425/2020 PEDRO  JOSE  SANGALI - ME 3.190,00 

2021 0000825 25/10/2021 008.425/2020 PEDRO  JOSE  SANGALI - ME 4.785,00 

Continua... 



SUBTOTAL 166.389,00  

SUBTOTAL 123.332,37  

Unidade Gestora : SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, GESTAO DE RISCOS E GERENCIAMENTO DE DESASTRES (0,00) 

2021 	0000011 	18/01/2021 	000.173/2021 	ESCELSA -  ESP.  SANTO CENTRAIS ELETRICAS S/A 

2021 	0000169 	15/07/2021 	006.218/2021 , PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 

2021 	0000188 	09/08/2021 	014.849/2021 	HFF TRANSPORTES LTDA 

2021 	0000231 	22/10/2021 	006.218/2021 	PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 

2021 	0000271 	10/12/2021 	016.424/2020 	LUAL MOLAS E FREIOS LTDA EPP - LUAL MOLAS 

2021 	0000279 	22/12/2021 	025.157/2021 	PEDRO  JOSE  SANGALI - ME 

2021 	0000287 	30/12/2021 	025.158/2021 	ADAIR VIZENTINI NARCIZO-ME 

3.542,81 

5.093,02 

117.631,60 

0,51 

3.351,60 

33.069,46 

3.700,00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 
...continuação do Decreto n°. 14.391/2022  

2021 	0000848 	03/11/2021 	019.208/2020 	FUNERÁRIA ETERNA CRICARÉ LTDA - ME 

2021 	0000997 	22/12/2021 	022.568/2021 	FUNERÁRIA ETERNA CRICARÉ LTDA - ME 

SUBTOTAL 

1.700,70 

1.537,75 

50.405,99  

Unidade Gestora : FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE (0,00) 
2021 	0000055 	18/01/2021 	0017541/2019 DÉCIO FERREIRA ARAÚJO 

2021 	0000172 	18/01/2021 	019.317/2021 	CIM NORTE-CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO NORTE DO  
ESP.  SANTO 

2021 	0000984 	26/05/2021 	0000548/2021 HUMBERTO MARIANO DA SILVA 267237538041 

2,97 

0,07 

8.000,00 ' 

2021 	0001314 	19/07/2021 	012.373/2020 

2021 	0001315 	' 19/07/2021 	012.373/2020 

2021 	0001396 	30/07/2021 	005.102/2021 

2021 	0001656 	23/09/2021 	012.373/2020 

2021 	0001753 	15/10/2021 	0020052/2021 

2021 	0001972 	16/11/2021 	0021945/2021 

2021 	0002131 	07/12/2021 	0009753/2021 

2021 	0002132 	07/12/2021 	0024383/2021 

2021 	0002244 	21/12/2021 	0011331/2017 

2021 	0002298 	29/12/2021 	0025603/2021 

2021 	0002357 	30/12/2021 	0012987/2021 

2021 	0002359 	30/12/2021 	021.379/2019 

2021 	0002360 	30/12/2021 	013.627/2018 

2021 	0002371 	30/12/2021 	0003371/2018  

PIANNA & BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA - ME 

PIANNA & BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA - ME 

PONTAL DISTRIBUIDORA EIRELI 

PIANNA & BERNABE COMERCIO DE GASES LTDA - ME 

INSS-INSIIIUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL 

INSS-INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL 

JB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP 

INSS-INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL 

FABIO DE JESUS ARAUJO MEI 

INSS-INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL 

POSITIVA COMERCIAL LTDA EPP 

CENTRO DE ANALISES CLINICAS MONTARDI LTDA - ME 

LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS ANALISA LTDA 

TELEFONICA BRASIL S.A. 

500,00 

600,00 , 

1.800,00 

400,00 

176,22 ; 

164,29 

12.000,00 

196,63 

0,01 , 

2.695,36 

2.000,00 , 

50.000,01 

45.912,61 

9.155,52 

SUBTOTAL 133.603,69  

Unidade Gestora : SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO (0,00) 

2021 	0000001 	18/01/2021 	000.218/2020 	TERRAPLANAGEM TICHE LTDA - ME 

2021 	0000127 	21/06/2021 	000.175/2021 	ESCELSA -  ESP.  SANTO CENTRAIS ELETRICAS S/A 

2021 	0000174 	04/08/2021 	0000336/2021 ' ECS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 

2021 	0000177 	04/08/2021 	0000336/2021 VANESSA DE SALVI COMÉRCIO DE MATERIAIS 
' PERMANENTE 

34.000,00 

3.008,79 

51.990,24 

34.333,34 

Unidade Gestora : SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇA0 (0,00) 

2021 	0000509 	13/04/2021 	004.745/2021 	CONSTRUSHOW SERVICOS EIRELI 

2021 	0000553 	30/04/2021 	011.896/2020 , CASTELAN MOVEIS E ELETRODOMESTICOS EIREL1 

2021 	, 0000644 	13/05/2021 	009.651/2019 ' D N CONSTRUÇÕES, TOPOGRAFIA E CONSULTORIA EIRELI 

2021 	' 0000840 	06/07/2021 	005.671/2021 	CONSTRUSHOW SERVICOS EIRELI 

2021 	0000842 	07/07/2021 	019.902/2021 	S. J. DEGASPERI LTDA 

2021 	0000856 	15/07/2021 	006.218/2021 	PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 

2021 	0000857 	15/07/2021 	006.218/2021 	PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 

2021 	0000859 	r  19/07/2021 	000.893/2018 	LUAL MOLAS E FREIOS LTDA EPP - LUAL MOLAS 

10.531,76 

1.198,00 , 

62.483,93 ' 

50.854,87 

30,00 

2.317,82 

27.186,76 

24.265,81 

Continua... 



PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 

6.964,22 

2.110,38 

2.000,00 

282,00 ' 

10.416,00 

5.660,87 , 

165.195,18 

2.721,83 

9,55 

6,84 

4,12 

9,00 

9,88 

5,55 

107,50 

10.463,50 

129,00 

8.134,43 

106.739,49 

111.023,47 

16.564,95 

9.138,90 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
GABINETE DO PREFEITO 

...continuacdo do Decreto n°. 14.391/2022  

2021 	0000860 	19/07/2021 	000.893/2018 	LUAL MOLAS E FREIOS LTDA EPP - LUAL MOLAS 

2021 	' 0000862 	19/07/2021 	002.967/2021 	ASSOCIACAO DE MORADORES NOVA ESPERANCA 

2021 	0000967 	12/08/2021 	011.896/2020 	CASTELAN MOVEIS E ELETRODOMESTICOS EIRELI 

2021 	0000971 	25/08/2021 	0006786/2021 M.P.SANTOS  VIP GAS  

2021 	0000972 	25/08/2021 	0006786/2021 M.P.SANTOS  VIP GAS  

2021 	0001079 	08/09/2021 	' 003.708/2021 	PR TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA 

2021 	, 0001089 	, 15/09/2021 	002.968/2021 	D MAIS COMERCIO E SERVIÇOS ME 

2021 	0001226 	21/10/2021 	, 003.708/2021 	SAM  TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI 

2021 	0001230 	22/10/2021 	006.218/2021 	PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 

2021 	0001231 	22/10/2021 	006.218/2021 	PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 

2021 	, 0001323 	27/10/2021 	, 017.252/2021 	ASSOC. ESCOLA COM. CEIM  SAO  JOÃO 

2021 	0001343 	27/10/2021 	017.252/2021 	EMEF  MERCEDES  DE AGUIAR 

2021 	0001366 	03/11/2021 	006.218/2021 	PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 

2021 	0001367 	03/11/2021 	006.218/2021 	PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 

2021 	0001474 	18/11/2021 	018.565/2021 	CASTELAN MOVEIS E ELETRODOMESTICOS EIRELI 

2021 	0001475 	18/11/2021 	018.565/2021 	CASTELAN MOVEIS E ELETRODOMESTICOS EIRELI 

2021 	0001479 	18/11/2021 	018.573/2021 	ARRUDA COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI 

2021 	0001611 	07/12/2021 	006.218/2021 ' PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 

2021 	0001837 	30/12/2021 	003.708/2021 	L. P. BOTAZINI TRANSPORTE-ME 

2021 	0001838 	30/12/2021 	003.708/2021 	NARCISO VENTURINI TRANSPORTE ME 

2021 	0001841 	30/12/2021 	003.708/2021 	SAM  TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI 

2021 	0001847 	30/12/2021 	005.984/2018 	BENEDITO BARBOSA FILHO - ME 

SUBTOTAL 636.565,61  

1.475,37 

0,80 

0,15 

Unidade Gestora : SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E JUVENTUDE (0,00) 

2021 	0000094 	15/07/2021 	006.218/2021 	PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 

2021 	0000125 	10/09/2021 	018.134/2021 	INSS-INS  I II 	UTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL 

2021 	, 0000137 	22/10/2021 	006.218/2021 	PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 

SUBTOTAL 1.476,32  

74,00 

1.777,46 

3.750,00 

161,50 

1.143,67 

750,00 

180,00 

0,01 

372,63 

118,01 

Unidade Gestora : SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS (0,00) 

2021 	0000004 	18/01/2021 	000.123/2021 	SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

2021 	0000013 	18/01/2021 	000.170/2021 	ESCELSA -  ESP.  SANTO CENTRAIS ELETRICAS S/A 

2021 	0000554 	26/05/2021 	008.310/2021 	DAIANA DOS SANTOS S. HAUSSMAM 

2021 	0000647 	28/06/2021 	0007287/2021 LARA MODENESI B!! 	tNCOURT 15811781741 

2021 	0001093 	27/09/2021 	0007.000/2021 EDITORA TRIBUNA DO CRICARE LTDA 

2021 	0001136 	20/10/2021 	0013654/2021 DIGITA CERTIFICADOS DIGITAIS LTDA 

2021 	0001137 	20/10/2021 	0013654/2021 DIGITA CERTIFICADOS DIGITAIS LTDA 

2021 	0001145 	26/10/2021 	006.218/2021 	PRIME CONSULTORIAS E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 

2021 	0001498 	30/12/2021 	000.157/2021 	CAIXA ECONOMICA FEDERAL 

2021 	0001499 	30/12/2021 	000.157/2021 	BANCO DO BRASIL  SA  

SUBTOTAL 8.327,28  

Unidade Gestora : SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO (0,00) 

2021 	0000039 17/12/2021 	018.034/2021 	INSS-INSTITUTO NACIONAL DE SEGURIDADE SOCIAL 6.389,28 

SUBTOTAL 6.389,28  

Unidade Gestora : SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, INFRAESTRUTUFtA E TRANSPORTES (0,00) 

2021 	0000008 	18/01/2021 	000.120/2021 	SAAE - SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 

2021 	0000102 	13/04/2021 	000.623/2021 	SINGULAR CONSTRUÇÕES EIRELI 

2021 	, 0000161 	25/06/2021 	004.542/2020 	CONSTRUSHOW SERVICOS EIRELI 

2021 	0000164 	28/06/2021 	003.726/2021 	SC COSTA & SILVA COMÉRC E SERV. AMBIENTAIS EIRELI 

Continua... 

3.003,00 

51.615,80 

106.209,05 I 

600,00 

,x 



PREFEITURA MUNICIPAL DE  SAO  MATEUS 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 
...continuacdo do Decreto n°. 14.391/2022  

2021 0000223 05/08/2021 0013251/2021 	I DIGITA CERTIFICADOS DIGITAIS LTDA 330,00 

2021 0000320 23/11/2021 0000783/2021 	MARTINELLI PAVIMENTOS ESPECIAIS LTDA ME 3.019,94 

2021 0000331 01/12/2021 009.764/2021 	GSF TRANSPORTES, LOCACOES E SERVICOS EIRELI ME 12.631,05 

SUBTOTAL 177.408,84 

Unidade Gestora : SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO (0,00) 

2021 0000047 
F 10/12/2021 024.144/2021 	S&S LOCAOES,PRODUCOES E EVENTOS LTDA ME 2.350,00 

2021 I  0000048 10/12/2021 024.144/2021 	ADAIR VIZENTINI NARCIZO-ME 1.766,89 

2021 0000056 30/12/2021 025.158/2021 	' ADAIR VIZENTINI NARCIZO-ME 3.700,00 

SUBTOTAL 7.816,89 

TOTAL 1.311.715,27  

Art.  2°. As Despesas canceladas citadas no artigo 10, 
não processados são anulados tendo em vista que não serão utilizados no exercício 
de 2023, por finalização do prazo dos contratos, valores inferiores a R$ 100,00 (cem 
reais), devidamente fundamentas no processo administrativo n°. 28.425/2022, 
devendo, tão-somente, serem formalizadas as suas baixas legais no passivo do 
balanço patrimonial, assim como suas contas de controle de Restos a Pagar no 
exercício de 2023.  

Art.  3°. Fica concedido o prazo de 10 (dez) dias úteis 
a partir da publicação deste Decreto, para que o Credor manifeste contraditório aos 
cancelamentos realizados. 

Art. 1 °. Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando as disposiç es em contrário, para que surtam todos os seus 
jurídicos e legais efeitos e produd os resultados de seu objeto. 

Estado do Espirito Santo, ao 
dois mil e vinte dois (2022). 

abinete do Prefeito Mu icipal de São Mateus, 
inte e nove) dias do m de dezembro do ano de 

S NT NA ARBOSA  

fito  Auni paI  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

